
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    24    DEL     09/01/2018 

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ARREDO  URBANO  DI  VIA  DANTE 
(TRATTO VIA FIUME - VIA FERRARA) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELL'APPALTO  E  ASSESTAMENTO  QUADRO  ECONOMICO 
PROGETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 6 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 24 del 09/01/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 25/01/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato  il “Programma Triennale dei 
LL.PP.  2017-2019 e suo adeguamento annuale”, ex art. 21 comma 3 del dlgs 50/2016;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie, come modificata dal successivo atto 
n. 134 del 25/07/2017 i.e.;

RICHIAMATA la deliberazione n. 58 del 26/10/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato una variazione di competenza e 
di cassa al bilancio  “2017-2019”;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 31/10/2017 
in  atti,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  nell'ambito  dell'anzidetto 
“Programma  Triennale”  è  stato  approvato  il progetto  definitivo/esecutivo  redatto  dal 
Geom. Simone Balducci Funzionario Tecnico del Settore 2, relativo ad un intervento  di 
riqualificazione dell'arredo urbano di Via Dante (tratto tra Via Fiume e Via Ferrara), per un 
importo lordo complessivo di € 345.000,00 di cui € 268.000,00 a base d'appalto (oneri 
della  sicurezza  di  €  4.613,40  inclusi)  - (CUP   G67H16000690004),  con prenotazione 
impegno di spesa n. 1479/2017 a carico del capitolo 9937007 annualità 2017  – piano 
dei conti finanziario:  2.02.01.09.012 (infrastrutture stradali);

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 896 del 27/11/2017 in atti, con la quale sono 
stati approvati gli atti di gara per l'affidamento dei lavori di cui sopra, da espletarsi tramite la  
Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  debitamente  costituita  ai  sensi  dell'art.  30  del 
T.U.EE.LL. Dlgs. n. 267/2000, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c), 
del dlgs. n. 50/2016, con l'utilizzo del criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 del 
citato “Codice”, da determinare mediante la presentazione di offerta a “prezzi unitari”; 

Dato atto che il Seggio di Gara formalmente costituitosi nell'ambito della predetta 
“CUC” in data 13 e 15 dicembre 2017 ha espletato l'anzidetta procedura di gara d'appalto 
redigendo i relativi verbali, approvati con successiva Determinazione Dirigenziale n. 15 del 
05/01/2018  e  che,  allegati  agli  atti  di  detta  determinazione,  ne  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto che dalla graduatoria all'uopo delineata la ditta aggiudicataria risulta la 
società “VENTRA Antonio” s.r.l., con sede a MELFI (PZ) in Vicolo Belfiore n.  19 
(P.IVA:  01679250769)  con  un  ribasso  del  18,867%  offerto  sull'importo  dei  lavori  in 
appalto soggetti a ribasso d'asta (€  263.386,60), quindi per un importo pari ad Euro 
213.693,04 più oneri per la sicurezza di Euro   4.613,40 = € 218.306,44 oltre IVA 22% = € 
266.333,86; 

Pratica n. 6 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 24 del 09/01/2018 Pag. 2 di 5



Preso e dato atto che,  l'ufficio Contratti  del  Comune,  tramite l'utilizzo del  sistema 
AVCPASS, ha debitamente verificato i requisiti della suddetta ditta, necessari per addivenire 
all'aggiudicazione definitiva e alla stipula del relativo contratto, giusta comunicazione con 
esito positivo in atti;

Visto che il tecnico progettista propone di utilizzare parte dell'economia derivata dal  
predetto ribasso d'asta per la redazione dell'eventuale Perizia di Variante e Suppletiva e per 
l'esecuzione di ulteriori lavori e/o forniture necessari/e per il completamento dell'opera, 
procedendo all'assestamento del quadro progettuale di Euro 345.000,00 così come segue:

Lavori in appalto
Lavori a Misura e a corpo €       213.693,04
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €.  4.613,40

-----------------------
Totale lavori in appalto €       218.306,44

Somme a disposizione
I.V.A. 22% sui lavori  €.        48.027,42
Quota eventuale perizia variante  (IVA 22% inclusa) €         13.316,70
Quota per incentivi 2% €.  5.280,00
Quota Coordinatore sicurezza cantiere €.  3.500,00
Quota per acquisto dissuasori, sistemi  controllo traffico, componenti
di arredo, ecc. (IVA inclusa) €.       56.569,44

Totale somme a disposizione €       126.693,56
----------------------

 Totale Progetto                                      €         345.000,00

Dato altresì atto che la sopracitata ditta aggiudicataria in riferimento alla Legge n.  
136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art.  3  di  detta  legge, precisando,  a  tal  proposito,  che  l'appalto  in  questione  è 
identificato con il seguente codice C.I.G.: 7290642C18;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi, ai 
sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti), alla citata società “VENTRA Antonio” s.r.l., come sopra identificata; 

Ritenuto inoltre di  pubblicare, così come previsto dall'art. 98 del D.Lgs. 50/2016 
(Nuovo  Codice  dei  Contratti)  l'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  aggiudicazione 
(conforme  all'allegato  XIV,  Parte  1,  lett.  D,  del  D.Lgs.  50/2016)  sull'albo  pretorio  del 
Comune di Cattolica;  

Visto:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);
 - la Deliberazione dell'Autorità del del 26 gennaio 2006 e ss.mm.ii.; 
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
 - il D.Lgs. n.81/2008;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;

Pratica n. 6 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 24 del 09/01/2018 Pag. 3 di 5



- il Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 56, commi 7 e 8;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)-  di  approvare  quindi  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come  risulta  dalla  
determinazione dirigenziale n. 15 del 05/01/2018 in atti ed alla quale si rinvia, che approva 
i  2 (due) verbali delle sedute di gara espletate dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
in data 13 e 15 dicembre 2017, allegati alla medesima quale parte integrante e sostanziale e, 
conseguentemente,   di aggiudicare ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 
del  D.Lgs  50/2016  (Nuovo  Codice  dei  Contratti),  l'appalto  dei  lavori    relativo 
all'intervento    di  riqualificazione dell'arredo  urbano  di  Via  Dante  (tratto  tra  Via 
Fiume e Via Ferrara) - (CUP  G67H16000690004), alla   società “VENTRA Antonio” 
s.r.l., con sede a MELFI (PZ) in Vicolo Belfiore n. 19 (P.IVA: 01679250769);  

3)-  di  dare atto che l'appalto anzidetto viene aggiudicato con un ribasso del 
18,867% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€  263.386,60), 
quindi  per  un importo pari  ad Euro  213.693,04 più  oneri  per  la  sicurezza  di  Euro 
4.613,40 = € 218.306,44 oltre IVA 22% = € 266.333,86  come attestato di predetti verbali 
di gara (C.I.G.:  7290642C18);

4)- di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 9  del D.Lgs. 50/2016, fatto salvo 
l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del  
contratto  avrà  luogo  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'efficacia  del  presente  
provvedimento di aggiudicazione e comunque non prima di trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima comunicazione del predetto provvedimento;

5)- di dare atto che, sempre ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in caso 
di mancata stipulazione del contratto nel termine fissato, l'aggiudicatario può, mediante atto 
notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, in tal  
caso  all'aggiudicatario  non  spetta  alcun  indennizzo,  salvo  il  rimborso  delle  spese 
contrattuali documentate e fatto salvo l'eventuale consegna lavori in via d'urgenza;

6)- di ribadire che la sopracitata ditta appaltatrice, in riferimento alla Legge n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte della medesima, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, sarà presentata la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato prima della rispettiva liquidazione;

7)-  di  dare  atto  che  l'ammontare  della  sopracitata  spesa  di  aggiudicazione  per 
l'importo di lordi € 266.333,86 risulta a carico del Capitolo 9937007 del bilancio 2017 
(impegno 1479) - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012; 

8)- di approvare l'assestamento del quadro economico progettuale così come 
risulta riportato in premessa sulla base di quanto proposto dal tecnico progettista;

Pratica n. 6 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 24 del 09/01/2018 Pag. 4 di 5



9)- di individuare nella persona del geom. Fabio Rossini, istruttore tecnico del settore 
2, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ll.pp. Settore 02

Ufficio Contratti Direzione Amministrativa Lavori Pubblici In Staff

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/01/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 6 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 24 del 09/01/2018 Pag. 5 di 5


